(UNIVASF)4 e  Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 

(UNILAB)5. Estas instituições estão presentes em todos os Territórios de Identidade da Bahia.    

A avaliação quadrienal da CAPES6 (2017-2020) mostrou que, na Bahia, havia 199 

(cento e noventa e nove) programas de pós-graduação, sendo 109 (cento e nove) federais, 72 

(setenta e dois) estaduais, e 18 (dezoito) privados. Entre as IES estaduais, a UNEB, lócus 

deste estudo, nesse período ofertou 18 (dezoito) programas de pós-graduação strico sensu, 

sendo oito de mestrado acadêmico, seis de mestrado profissional e quatro de mestrado e 

doutorado acadêmico. No ranking nacional, a Bahia é o estado da região nordeste com mais 

programas de mestrado e doutorado, mas fica bem atrás de estados da região sul e sudeste, 

como São Paulo com 904 (novecentos e quatro), Rio de Janeiro com 504 (quinhentos e 

quatro), Minas Gerais com 466 (quatrocentos e sessenta e seis), Rio Grande do Sul com 418 

(quatrocentos e dezoito) e Paraná com 365 (trezentos e sessenta e cinco) programas. Em 2024, 

o número de cursos de pós-graduação no Brasil ampliou-se, como mostra o Quadro 1, com 

um total de 4.648 programas, divididos em Mestrado (ME), Doutorado (DO), Mestrado 

Profissional (MP), Doutorado Profissional (DP), Mestrado e Doutorado profissionais